



# BULETIN INFORMATIV

>>>>>

NR. 20, SEPTEMBRIE 2023



## A ÎNCEPUT ȘCOALA

## ÎNVĂȚAREA PENTRU TOȚI CONTINUĂ

În fiecare comunitate, luna septembrie este marcată, cu emoție, de începerea unui nou an școlar. Anul acesta, în Carei, școala a devenit mai atractivă pentru cel puțin 180 de copii din învățământul primar și gimnazial, care provin din familii vulnerabile din Carei. Ei au participat în luna august la multe activități, care i-au pregătit pentru noi provocări pe care le oferă învățarea în cadrul școlii și în afara acesteia. Magia s-a întâmplat în cadrul școlii de vară desfășurate în cadrul proiectului „Învățare pentru toți”. La finalul a două săptămâni pline, în 18 august, a avut loc festivitatea de încheiere, prilej de a împărtăși bucuria învățării părinților. A fost un moment de celebrare, într-un mediu prietenos, care a transmis mesajul că **fiecare copil este apreciat și susținut în mod echitabil**.

Proiectul „Învățare pentru toți” este implementat de Fundația Noi Orizonturi în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 1, Grădinița cu Program Prelungit nr. 1, Grădinița cu Program Prelungit nr. 3. Proiectul se desfășoară în contextul intervenției nr. 7 a „Strategiei de dezvoltare locală socială a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunității”, care urmărește să acorde sprijin pentru creșterea accesului și participării la procesul de educație a copiilor școlari și preșcolari din ZUM și zonele funcționale aferente.



O nouă ocazie de învățare va avea loc în perioada **29 octombrie – 3 noiembrie 2023, la tabăra de la Straja, jud. Hunedoara**. De data aceasta, copiii vor avea ocazia de a învăța să se descurce în situații noi, în afara comunității lor, ghidați de cadre didactice și facilitatori.

#FundatiaNoiOrizonturi  
#InvatarePentruToti



## COMPLEMENTARITATE INTERVENȚII POR ȘI POCU

Proiectele desfășurate în cadrul „Strategiei de dezvoltare locală socială a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunității” au fost gândite astfel încât să se completeze și să întărească efectele în mod reciproc. Așa s-au întâlnit în vara aceasta:

🎯 **Activitățile educative și recreative** facilitate de proiectul „Învățare pentru toți” (cod SMIS: 152668), implementat de Fundația Noi Orizonturi în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 1, Grădinița cu Program Prelungit nr. 1, Grădinița cu Program Prelungit nr. 3. Proiectul este finanțat prin Programul Operațional Capital Uman (POCU), Axa prioritară 5 – Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității, Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare, și

🌳 **Locul de joacă** amenajat prin proiectul „Reamenajare loc de joacă în Parcul Dendrologic Carei” (cod SMIS 136040), implementat de UAT Municipiul Carei. Proiectul este finanțat prin POR 2014-2020, Axa prioritară 9 – Sprijinirea regenerării economice și sociale a comunităților defavorizate din mediul urban.

În 10 august 2023, GAL Carei a oferit cadrul pentru discuții facilitate despre **serviciile sociale oferite familiilor vulnerabile din Carei**.

În cadrul acestui forum tematic cu specialiști, am căutat să identificăm soluții pe baza situațiilor cunoscute din teren, care să răspundă atât nevoilor de sprijin educațional ale copiilor, cât și problemelor cu care se confruntă adulții. Ne dorim ca aplicarea acestor soluții să ofere șanse reale de integrare socială a persoanelor marginalizate.

Mulțumim pentru contribuția la discuții reprezentanților Primăriei Carei, Direcția de Asistență Socială, ai DGASPC Satu Mare, ai școlilor și grădinițelor din Carei, ai Fundației Noi Orizonturi.



Forumul tematic a fost organizat de GAL Carei în cadrul proiectului Sprijin pentru Grupul de Acțiune Locală Carei pentru Coeziune Socială în vederea implementării "Strategiei de dezvoltare locală socială a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunității", contract POCU 390/5/1/123740.



## BURSA LOCURILOR DE MUNCĂ – EDIȚIA SEPTEMBRIE 2023

Miercuri, 27.09.2023, de la ora 10, la Castelul Karolyi din Carei, va avea loc **BURSA LOCURILOR DE MUNCĂ**, organizată în cadrul proiectului „Activi pe piața muncii prin măsuri integrate în Municipiul Carei”.

Acesta contribuie la implementarea Măsurii 4. Sprijin pentru accesul și menținerea pe piața muncii a persoanelor adulte șomere sau inactive și a persoanelor care au părăsit de timpuriu școala, Interventia I.9 Asistență și suport pentru integrarea socio-profesională, din Strategia de Dezvoltare Locală Socială a Municipiului Carei, implementată de Asociația Grupul de Acțiune Locală pentru Coeziune Socială Carei. Proiectul este cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014–2020.



**Pentru informații suplimentare despre eveniment, puteți contacta Societatea Națională de Cruce Roșie din România, Filiala Satu Mare (punct de lucru Carei), la telefon 0723503597.**

## CONTINUĂ SESIUNILE DE INFORMARE în cadrul PROIECTULUI START

În perioada august-septembrie au continuat sesiunile de informare oferite în cadrul proiectului „START pentru integrarea socio-profesională a persoanelor vulnerabile din Carei”, la Centrul Social din Carei.

Discuțiile și-au îndreptat atenția spre drepturile copiilor, pregătirea pentru școală, protejarea celor lipsiți de îngrijirea părinților, în perioada în care aceștia sunt plecați la muncă în străinătate și efectele consumului de droguri.



Proiectul se desfășoară în contextul implementării *Strategiei de dezvoltare locală socială a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunității*, contribuind la punerea în practică a Măsurii M4. SPRIJIN PENTRU ACCESUL ȘI MENȚINEREA PE PIAȚA MUNCII A PERSOANELOR ADULTE ȘOMERE SAU INACTIVE ȘI A PERSOANELOR CARE AU PĂRĂSIT DE TIMPURIU ȘCOALA și M5. DEZVOLTAREA CAPACITĂȚII CENTRELOR COMUNITARE INTEGRATE MEDICO-SOCIALE DE A FURNIZA SERVICII SOCIALE ȘI MEDICALE PERSOANELOR.

## GRUPUL DE SPRIJIN PENTRU EDUCAȚIE CAUTĂ MĂSURI DE PREVENIRE A VIOLENȚEI ÎN ȘCOALĂ

GSE activează în cadrul proiectului „Învățare pentru toți”, desfășurat în cadrul Strategiei de dezvoltare locală socială a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunității. Proiectul este implementat de Fundația Noi Orizonturi, în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 1, Grădinița cu Program Prelungit nr. 1, Grădinița cu Program Prelungit nr. 3. Acesta contribuie la implementarea Măsurii 3. Dezvoltarea de pachete integrate de servicii educaționale destinate copiilor incluși în sistemul de învățământ preuniversitar, Intervenția I.7 Sprijin pentru creșterea accesului și participării la procesul de educație a copiilor școlari și preșcolari din ZUM și zonele funcționale aferente din cadrul Strategiei.

Odată cu începerea noului an școlar, fenomenul violenței a fost adus în atenția comunității, dar și a GSE, de incidentele regretabile din Liceul Teoretic Carei. Pentru că astfel de evenimente nedorite nu sunt singulare în Carei și pentru că blamarea și izolarea unui elev agresiv nu rezolvă probleme profunde atât la nivelul celor implicați, cât și la nivel de sistem școlar, transmitem îndemnul de a analiza cauzele și implicațiile problemei, împreună cu toți cei care ar putea sprijini implementarea unor soluții benefice pentru toate părțile implicate, inclusiv pentru cel care agrează, având în spate un context pe care trebuie să îl cunoaștem și să îl înțelegem, astfel încât demersul nostru să aibă efectele așteptate pe termen lung.

Elevii nu ar trebui să se comporte violent în școală, iar profesorilor nu ar trebui să le fie pusă în pericol integritatea fizică și demnitatea profesională. Credem în șansele de reușită prin acțiuni de prevenție, prin sprijin și prin susținere de durată, nu prin marginalizare, pedeapsă și acuzarea minorului lipsit de responsabilitate legală.

În cadrul „Strategiei de dezvoltare locală socială a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunității”, prin proiectul „Învățare pentru toți” și prin proiectul „START pentru integrarea socio-profesională a persoanelor vulnerabile din Carei” sunt oferite măsuri concrete de sprijin pentru copii și adulți, însă acestea nu își pot atinge obiectivele în lipsa implicării și cooperării tuturor părților. Ca parte a demersului nostru, GAL Carei a convocat o ședință a Grupului de Sprijin pentru Educație, pentru a identifica măsuri de prevenire a violenței în școală. **Ședința GSE are loc vineri, 29 septembrie, începând cu ora 13, la sediul GAL, din strada Progresului, nr. 28.**

## EDUCAȚIA INCLUZIVĂ

UNESCO definește **educația incluzivă** ca fiind procesul de identificare pro-activă și de îndepărtare a barierelor care stau în calea prezenței, participării și progresului fiecărui copil. Cuvintele-cheie în această definiție sunt ușor de reținut: **proces, pro-activ, prezență, participare, progres**. Cu alte cuvinte, căutăm neîncetat (și nu episodic, pe durata unui proiect), cu aplecare mare asupra fiecărui copil în parte, ce anume îl împiedică să frecventeze regulat instituția de învățământ de care aparține. Dacă frecventează regulat – ce anume îl împiedică să participe activ la procesul de învățare oferit de școală? Dacă participă activ – ce anume îl împiedică să progreseze, să știe (face) mâine mai mult decât azi și poimâne mai mult decât mâine? Măsura bunăstării unei comunități e influențată de nivelul de educație al cetățenilor săi, de capacitatea lor de învățare pe tot parcursul vieții. Incluziunea este un principiu de bază enunțat nu doar în Legile Educației, ci în toate domeniile vieții sociale, în toate eforturile de dezvoltare susținute cu diverse resurse, inclusiv financiare, mai ales publice.



Atât identificarea barierelor care stau în calea accesării educației pe cele trei paliere detaliate mai sus, cât și îndepărtarea lor este un efort care implică o **colaborare autentică strânsă, permanentă, între toți actorii responsabili: atât familia, cât și instituțiile publice abilitate pentru a asigura asistența medicală, socială și serviciile educaționale adecvate copilului**. Nicio parte implicată, nicio instituție nu va putea identifica toate obstacolele de una singură. Copilul – metaforic vorbind – crește în perechile de mâini împreunate ale tuturor acestor părți. Când o parte își îndepărtează mâinile, copilul cade sau riscă să cadă – el nu mai este susținut ferm. Pentru a evita riscul, perechile de mâini rămase trebuie să se țină și mai strâns.



## DIVERSITATEA CELEBRATĂ ÎN LUNA OCTOMBRIE

### #START pentru integrarea persoanelor vulnerabile din Carei

Luna octombrie aduce în Carei un eveniment deosebit, pregătit în cadrul proiectului „START pentru integrarea socio-profesională a persoanelor vulnerabile din Carei”. Una dintre țintele specifice ale proiectului este sensibilizarea a cel puțin 300 de persoane din ZUM și zonele funcționale aferente cu privire la o minte sănătoasă într-un corp sănătos, cu respectarea și aprecierea diversității,

Sub coordonarea Asociației Asistenților Sociali Profesioniști "PROSOCIAL", va fi organizat **un festival de promovare a diversității și a toleranței**, care va include expoziții, concursuri, spectacole de muzică și dans cu tentă multiculturală (din care unul de amploare, care să atragă un număr mare de persoane), promovând valorile tradiționale a etniilor prezente în Zonele Urbane Marginalizate și zonele funcționale aferente din Carei. Municipiul Carei este multietnic, obiectivul și tematica festivalului urmărind promovarea toleranței și aprecierea diversității, cu precădere cea etnică. De aceea, se dorește participarea/ reprezentarea tuturor etniilor din Carei la acest Festival.

Festivalul este planificat să se desfășoare sâmbătă, **14 octombrie**, în Parcul Dendrologic al Municipiului Carei, cu participarea beneficiarilor proiectului și a tuturor celor doritori să participe la acest eveniment al comunității.

În cadrul Festivalului se va organiza o **caravană medicală**, ca soluție pentru a oferi servicii medicale persoanelor dezavantajate. În cadrul caravanei, personal specializat va oferi asistență medicală de bază, va promova medicina preventivă prin teste de screening și va educa populația cu privire la sănătate. Caravana va implica o echipă multidisciplinară care oferă aproximativ 300 consultații. Evaluarea stării de sănătate se va face prin testarea glicemiei, măsurarea tensiunii, oftalmologie. În urma examinărilor, vor fi eliberate scrisori medicale cu rezultatul bilanțului clinic și paraclinic, precum și recomandări terapeutice care vor fi urmate sub îndrumarea medicului de familie. Consultațiile vor fi oferite exclusiv persoanelor înregistrate în grupul țintă al proiectului „START pentru integrarea socio-profesională a persoanelor vulnerabile din Carei” și vor continua să fie oferite și după eveniment, în limita resurselor alocate.

## LEGĂTURI UTILE

[Strategia de dezvoltare locală socială a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunități revizuită](#)

[Proiecte finanțate în cadrul Strategiei de dezvoltare locală socială a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunități](#)

[Resurse educaționale](#) puse la dispoziție de Fundația Noi Orizonturi, beneficiar selectat al GAL Carei

[Ministerul Fondurilor Europene](#)

[Informații despre Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 \(PoIDS\)](#)

[Informații despre Programul Educație și Ocupare 2021-2027 \(PEO\)](#)

[Noul sistem informatic MySMIS2021+](#) care stă la baza gestionării fondurilor externe nerambursabile și este construit în conformitate cu regulile de transparentizare, simplificare și acces facil la fondurile europene aferente perioadei de programare 2021-2027

[Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării](#)

[Legislație antidiscriminare](#)

## LA FINAL DE PROIECT

Asociația Grupul de Acțiune Locală Carei pentru Coeziune Socială (GAL Carei) a implementat, în perioada octombrie 2018 – septembrie 2023, proiectul cu titlul *Sprijin pentru Grupul de Acțiune Locală Carei pentru Coeziune Socială în vederea implementării „Strategiei de dezvoltare locală socială a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunității”, Contract POCU 390/5/1/123740. Obiectivul general al proiectului a fost acela de a gestiona sprijinul necesar funcționării Asociației, în vederea implementării „Strategiei de dezvoltare locală socială a municipiului Carei plasată sub responsabilitatea comunității” și animării comunității vizate de aceasta, prin mobilizarea resurselor comunitare existente și generarea altora noi, pentru a susține măsurile și operațiunile integrate de dezvoltare locală, în perioada 2018-2023.*

Proiectul a fost cofinanțat de Uniunea Europeană din Fondul Social European, prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, valoarea totală a proiectului fiind 995.870,50 lei, din care valoarea cofinanțării din partea Uniunii Europene este 946.076,97 lei.

Prin abordarea dezvoltării locale plasate sub responsabilitatea comunității (DLRC), GAL Carei a alocat fonduri prin POR și prin POCU, a monitorizat și a facilitat implementarea intervențiilor Strategiei, a sprijinit beneficiarii selectați, a organizat forumuri tematice cu specialiști și cu cetățeni. Prin intervențiile propuse au fost dezvoltate programe educaționale pentru copii și adulți provenind din medii vulnerabile, au fost desfășurate programe de formare profesională și de consiliere în vederea angajării persoanelor fără loc de muncă, au fost organizate acțiuni de sensibilizare cu privire la egalitate de șanse și nediscriminarea persoanelor dezavantajate, au fost reabilitate spații urbane, a fost începută construcția unor locuințe sociale și a unui centru medico-social.

În cadrul Strategiei au fost contractate și se află în implementare șase proiecte, dintre care trei proiecte finanțate prin Programul Operațional Regional 2014-2020 și trei proiecte finanțate prin Programul Operațional Capital Uman (POCU). Apreciam efortul depus până acum de beneficiarii selectați ai GAL Carei, cărora le dorim succes în continuare, având convingerea că drumul parcurs, cu toate obstacolele sale, este la fel de important ca destinația propusă.

## POVESTEA CONTINUĂ





# BULETIN INFORMATIV

>>>>>

NR. 20, SEPTEMBRIE 2023

**Titlul proiectului:** Sprijin pentru Grupul de Acțiune Locală Carei pentru Coeziune Socială în vederea implementării *Strategiei de dezvoltare locală socială* a Municipiului Carei, plasată sub responsabilitatea comunității

**Editorul materialului:** Asociația Grupul de Acțiune Locală Carei pentru Coeziune Socială

**Data publicării:** septembrie 2023

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

*Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.*

Pentru informații detaliate despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană, vă invităm să vizitați [www.fonduri-ue.ro](http://www.fonduri-ue.ro).

## DATE DE CONTACT



### ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ CAREI PENTRU COEZIUNE SOCIALĂ

- Str. Progresului, Nr. 28, Municipiul Carei, Județul Satu Mare, Cod poștal 445100
- Telefon/Fax: 0261.861.654
- E-mail: [agalccscarei@yahoo.com](mailto:agalccscarei@yahoo.com)

[www.galcarei.ro](http://www.galcarei.ro)